PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª  ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

REQUERIMENTO          Nº _______/2025

Requer a realização de audiência pública no

dia 30 de abril do corrente ano, no plenário

desta Câmara de Vereadores, para debater

os interesses do trabalhador na atualidade,

em celebração ao seu dia.

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve, no uso de suas atribuições e na forma

regimental, após anuência do Plenário, vem, por meio deste, requerer de Vossa

Excelência a realização de uma audiência pública, nesta Casa Legislativa, no

dia 30 de abril do corrente ano, às 08:30 horas da manhã para debater os

interesses do trabalhador na atualidade, em celebração ao seu dia.

A audiência pública tem como objetivo discutir os principais desafios e avanços

dos direitos dos trabalhadores na atualidade, promovendo um espaço de

reflexão sobre as questões que impactam a classe trabalhadora.

JUSTIFICATIVA

A realização desta audiência pública se justifica pela necessidade de debater os

atuais desafios enfrentados pelos trabalhadores, especialmente em relação à

saúde no ambiente de trabalho, que continua sendo um tema crucial para a

qualidade de vida e bem-estar da classe. Com a proximidade do Dia do

Trabalhador, comemorado em 1º de maio, é fundamental refletir sobre as

condições de trabalho, os direitos conquistados e os avanços necessários para

garantir um ambiente laboral mais seguro e saudável. A audiência visa promover

um diálogo construtivo sobre essas questões, buscando soluções para os

problemas enfrentados pelos trabalhadores no dia a dia.

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª  ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

Diante ao exposto, é que faço este requerimento, solicitando audiência pública,

no dia 30 de abril do corrente ano, às 08:30 horas da manhã, no plenário desta

Casa.

Gabinete da Vereadora Profª Enilda Mendonça

Ilhéus, 09 de abril de 2025.

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/